Mercedes-Benz Clase E [W210] (1995-2002)

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 003 | 06-06-2018






94/ 2 0/ EC Mercedes-Benz Clase E [W210] (1995-2002)

APPROVALNUMBER DVALUE
| 00-0486 ‘ o 10,04/

TYPE CLASS

APPROVALNUMBER D-VALUE
. ooo486 | o[ 1004)w
E

MAX.VERT.LOAD

TYP CLASS
| MER002-F | | A50-X | s| 76k

MAX.VERT.LOAD
| MER002-E | [ A50-X | s| 76 Jkg

D=10,04 kN T= 1900 Kg S= 76 kg

C (kg) (kg)
0
O
o <::,. '
| - -C . - C-D- 1000
P25 7000 KN < T (C-0)- (1000 D)







2 M10x65 DIN 931(8.8) 1
3 M10x70 DIN 931(8.8) 1
4 M10 DIN 980 2
5 | | 1
o S 1
7 N C4115A 1
8 /% C4115AA20 1+1
9 M12x40 DIN 933 (8.8) 4
10 " M10x40 DIN 933 (8.8) 4
11 @ @10 DIN 9021 4
12 @ @12 DIN 9021 4
13 @ M10 DIN 6923 4
14 @ M12 DIN 6923 4
15 @ 50x50 4




E

\

INSTRUCCIONES DE MONTAJE

1. Desmontar el paragolpes y la proteccidn anticalérica del tubo de escape.

2. Taladrar con una broca de 13 mm. los puntos "1" sobre las marcas existentes en el vehiculo.

3. Taladrar el orificio "2" con una broca de 11 mm. sobre la marca existente en el vehiculo (visible por el lado inferior, por
encima del tubo de escape). Los orificios 3 y 4 ya estan taladrados.

4. Hacer dos recortes en forma de "U" en el panel trasero a la altura de los largueros del chasis. Doblar el corte hacia
arriba para introducir dentro del chasis los angulares.

5. Una vez introducidos, sujetar sobre los puntos 2,3 y 4 con tornillos M10 x 40, arandelas planas de 10 mm. ,tuercas
M10 con base y contrachapas 50 x 50.

6. Sujetar el cuerpo del enganche sobre los puntos "1" con tornillos M12 x 40, arandelas planas de 12 mm. y tuercas
M12 con base.

7. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es recomendable revisar el par de apriete de los tornillos
después de los primeros 1.000 km de uso).

8. Volver adoblar hacia abajo los recortes que hemos hecho en el panel trasero y tapar los bordes con masilla.

9. Volver a colocar el paragolpes y la proteccion anticalérica del tubo de escape.

-
@
\

FITTING INSTRUCTIONS

1. Dismount the bumper and the exhaust heat protector.

2. Drill the marked points "1" of the vehicleon 13 mm.

3. Drill the marked point "2" of the vehicle on 11 mm.. (This point is visible from the lower side, over the exhaust). Holes "3"
and "4" are already drilled.

4. Make two recesses on the rear panel with a "U" form at the height of the chassis members. Bend the cut upwards in
order to introduce angle plates inside of the chassis.

5. Once the angle plates have been introduced, mount points "2", "3" and "4" using M10x40 bolts, 12 mm. flat washers and
M10 nuts with base and 50x50 plates.

6. Mounts towbar at points "1" using M12x40 bolts, 12 mm. flat washers and M12 nuts with base.

7. Tighten all the bolts according to the recommended tightening moments. (Retighten all the bolts after the first 1000 km.
of towing).

8. Bend the cuts made to the rear panel downwards and cover edges with putty.

9. Remount the bumper and the exhaust heat protector.




\

NOTICES DE MONTAGE

1. Démonter le pare-chocs et la proctection anticalorique du pot d'échappement.

2. Perceravec une foretde 13 mm. les points "1" surles marques existants dans le véhicule.

3. Percer l'orifice "2" avec une foret de 11mm. sur la marque qui vous pouvez voir dans le coté inferieur, dessus le pot
d'échappement. Les orifices 3 et4 sontdéja marqués.

4. Faire deux coupes sous forme de "U" dans le panneau arriére vers les longerons du chassis. Plier le coupe vers la
haut pourintroduire les angulaires al'interieur du chassis.

5. Fixersurles points 2, 3, et 4 avec des vis M10x40, des rondelles plates de 10 mm. et des écrous M10 avec base et des
contreplaques 50x50.

6. Fixer le corps de I'attelage sur les points "1" avec des vis M12 x 40, des rondelles plates de 12 mm. et des écrous M12
avecbase.

7. Serrer selon le couple de serrage correspondant. Il est conseillé de controler le couple de serrage aprés les 1000
premiers kilometres d'utilisation.

8. Replier par dessous les coupes que nous avons fait dans le panneau arriére et recouvrir les bords avec mastic.

9. Remonter le pare-chocs et la proctection anticalorique du pot d'échappement.

-
0
\

ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1. Smontare il paraurti e la protezione antitermica del tubo di scappamento.

2. Trapanare con una puntadi 13 mm. i punti "1" sui segni esistenti nel veicolo.

3. Trapanare il foro "2" con una punta di 11 mm. sul segno esistente nel veicolo (visibile dal lato inferiore, al di sopra del
tubo di scappamento). | fori 3 e 4 sono gia trapanati.

4. Fare due tagli a forma di "U" nel pannello posteriore all'altezza dei longheroni del chassis. Ripiegare il taglio verso
sopra perintrodurre all'interno del chassis gliangolari.

5. Una voltaintrodotti, fissare sui punti 2, 3 e 4 con vitiM10 x 40, rondelle piane di 10 mm., dadi M10 con base e distanziali
50 x 50.

6. Fissare il perno del gancio sui punti "1" con vitiM12 x 40, rondelle piane di 12 mm. e dadi M12 con base.

7. Serrare la bulloneria applicando la forza di bloccaggio corrispondente. (E consigliabile controllare il perfetto serraggio
dopo circa 1000 km ditraino).

8. Ripiegare nuovamente verso il basso i tagli che abbiamo effettuato sul pannello posteriore e tappare i bordi con
mastice.

9. Ricollocare il paraurti e la protezione antitermica del tubo di scappamento.




O

\

ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

1. StoRstange und das Warmeleitblech am Auspuffrohr abbauen.

2. Mitdem 13 mm Bohrer die bereits am Fahrzeug markierten Punkte "1" aufbohren.

3. Mit dem 11 mm Bohrer die bereits am Fahrzeug markierten Punkte "2" aufbohren (diese sind von unten oberhalb des
Auspuffrohrs zu sehen). Die Bohrlécher 3 und 4 sind bereits vorgebohrt.

4. In die Rickwand des Fahrzeugs, auf Hohe der Langstrager des Chassis, zwei U- férmige Ausschnitte einbringen und
das ausgeschnittene Teil nach oben aufbiegen, um die Winkeltragerin das Chassis einfihren zu kénnen.

5. Nach dem Einflhren diese Trager an den Punkten 2, 3 und 4 mit den Schrauben M10 x 40, flachen 10 mm-
Unterlegscheiben, Bundmuttern und Gegenblechen 50 x 50 anschrauben.

6. Kérper der Anhangerkupplung mit den Schrauben M12 x 40, flachen 12 mm-Unterlegscheiben und M12 Bundmuttern
an den Punkten "1" anschrauben.

7. Alle Schraubverbindungen mit dem jeweils entsprechenden Anziehmoment festziehen. (Es wird empfohlen, das
Anziehmoment nach den ersten 1000 gefahrenen Kilometern zu tiberpriifen und ggflls. nachzuziehen).

5. Die Ausschnitte in der Rickwand des Fahrzeugs nun wieder nach unten biegen und die R&nder mit Fullmasse
auskitten.

9. Zum Abschlufd wieder die Stol3stange und das Warmeleitblech am Auspuffrohr einbauen.

MHCTPYKUMU NO YCTAHOBKE

1.CHATb Gamnep 1 N30NALUMOHHOE MOKPLITUE C BbIXITONHOM TPYObI.

2.MpocBepnuTb cBEPrIOM AMaMeTpoM 13 MM. OTBEPCTUSA B TOUKax 1, B OTMEYEHHbLIX Ha aBTOMODUIE MecTax.
3.MpocBepnuTb oTBEPCTUE 2 MUCMONb3ys CBEPNo AnameTpom 11 MM. B 0603Ha4eHHOM Ha aBTOMOOMIe MecTte (OHO
BWOHO C BHYTPEHHEW CTOPOHbI Hag BbIxnonHow Tpybon). OTBepcTus, ob6o3HavyeHHble umdppamn 3 u 4 , yxe
NpPOCBEpPrIEHbI.

4.Cpenatb ABa Hagpesa B hopmMe natuHckom bykBbl «U» Ha 3agHel naHeny Ha ypoBHE NOHXEPOHOB waccu. CnoxnTb
Hagpes HaBepx AN Toro, YTobbl NOMECTUTb BHYTPb LLACCH YITOBbIE CKOOKM.

5.MNocne Toro, kKak OHM ByayT B LWIAcCK,3akpennTb B Toukax 2, 3 u 4 6ontamm M10x40, nnockumn warbdamm
anameTtpom 10 mm., raikamm M10 ¢ ocHoBaHMeM n Haknagkamm 50x50.

6.3akpenuTb LeHTpanbHyt YacTb apkona B Tovkax 1, ncnonbdys 6ontel M12x40, nnockne wanbel gnametpom 12
MM. 1 rankm M12 c oCHOBaHUEM.

7.3aTsaHyTb BCe GONTbI B COOTBETCTBUM C HaTSHKEHMEM Kaxkgoro. (PekoMeHAyeTcs NMpOBEpUTb HaTskeHne GonToB
nocne nepebix 1000 kM. npobera).

8.BHOBb OTOrHYTb BHU3 Bblpe3bl, KOTOPbIE Mbl CAeNany Ha 3agHen naHenu, u 3amasatb Kpasi 3aMasKom.

9.BHOBb ycTaHOBWTL OamMnep 1 N30MALUNOHHOE NOKPLITUE BbIXITONHOM TPYOBbI.




\ ERCEDES SERIE E (W210) (1995 - 2002)

RECORTE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERI?E COUPE DU PARE-CHOCS
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS BbIPE3 B BAMINEPE

Marca existente en el vehiculo

/CB Doblar
\//
v

60mm.,

o
|

A\

|
/
\

X -

(
{




10



o
\\ =\ MANTENIMIENTO DE SISTEMAS EXTRAIBLES
%< ) DETACHABLE SYSTEMS MAINTENANCE ( F




=




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C4115A





